XV 5,5:

Dolosos magister peditum Silvanus anno 355 p. Chr. n. in comitatu imperatoris Constantii Augusti habuit inimicos, inter quos Arbitio, magister equitum praesentalis, et Lampadius, praefectus tunc praetorio, fuisse dicebantur. Quibus aliisque fortasse consciis Dynamius quidam, actuarius sarcinalium principis iumentorum, insidias Silvano struxit, postquam epistulas commendaticias per fraudem ab eo petitas acceperat. Peniculo litteras subscriptione sola excepta abstersit omnes textumque priori dissimillimum scripsit, ut magister peditum supra dictus res novas studere videretur.

Plura de hac re in Ammiani Marcellini XV 5,2—4 narratione inveniri potest, cuius continuatio in § 5 diu sub hac specie tradebatur: *Hunc fascem ad arbitrium figmenti commisit, uitam pulsaturus insontis. Dynamius praefectus est, ut haec pro imperatore scrutaretur. Haec et similia cum astu texeret, consistorium solus ingressus intimum, captato tempore uincire sperans peruigilem salutis imperatoriae custodem.*

Sic paragraphi quintae partem priorem Petrus Castellus per editionem suam Bononiensem (B) anno 1517 pervulgavit eandemque lectionem Mariangelus Accursius (A) et Sigismundus Gelenius (G) anno 1533 — ille Augustae Vindelicorum, hic Basileae — ediderunt. Nec aliter editores quoque multo posteriores se gesserunt, quin etiam I. A. Wagner, cuius editionem anno 1808 C. G. A. Erfurdt absolvit.

Quanta autem audacia Petrum Castellum effrenate Ammianum Marcellinum corrigentem vel potius depravantem tenuerit qualisque desperatio hoc loco Accursium invaserit atque Gelenium, textus in codice olim Fuldensi, nunc Vaticano Lat. 1873 (V) testatur, eidem, quem Gelenius in codice legerat Hersfeldensi, nunc exceptis fragmentis Marburgensibus (M) deperdito, vix dissimilior. Haec enim in codice V leguntur: *hunc fascem ad arbitrium figmenti co[lac. 7 litt.]sit uitam pulsaturum insontes adynamus ceptum praefectus imperatori auide scrutari haec et similia censue tereret (terreret m2) e[lac. 8 litt.]id sole ingressus intimum caperem tempore deinde sperans ut peruigilem salutis e (= eius) custodem [lac. 9 litt.].*

Mirum igitur non est, quod I. A. Wagner textum ab archetypo valde discrepantem edens tandem dubitavit, an hoc loco recte fecisset, nam in adnotatione sua sic fortasse legendum esse putabat: *Hunc fascem ad arbitrium figmenti <compositum> commisit, uitam pulsaturus insontis Dynamius praefect(o), ut pro imperatore scrutaretur. Hic et similia cum astu texeret, consistorium solus ingressus <est> intimum, captato tempore <sistere se> sperans peruigilem salutis imperatoriae custodem.*

Wagnero autem sagacior iam anno 1636 Henricus Valesius exstitit, qui de lectione vulgata BAG, utrum vera esset necne, haesitans ea adnotavit, quae textu authentico potius contineri potuisse censebat: *Hunc fascem ad arbitrium figmenti compositum, multos pulsaturum insontes, a Dynamio susceptum praefectus imperatori auido scrutari haec et similia censuit offerendum, <consistorium> solus ingressus intimum vel et <illucescente uix> sole <concluae> ingressus <est> intimum.*

Traditione BAG parvi aestimata F. Eyssenhardt primus emendationes Henrici Valesii anno 1871 in textum Ammianeum inseruit, postquam ipse pro duabus corruptelis co[lac. 7 litt.]sit (*commisit* BAG, *compositum* Val.) et *caperem* (*captato* BAG) *composuit* et *capto e re* scripserat. Quarum coniecturarum unam reiciens alteramque probans V. Gardthausen alioqui Eyssenhardtum secutus est, si anno 1874 haec edidit: *Hunc fascem ad arbitrium figmenti compositum, uitam pulsaturum insontis, a Dynamio susceptum praefectus imperatori, aude scrutari haec et similia, censuit offerendum... solus ingressus intimum capto e re tempore, deinde sperans ut perugilem salutis eius custodem...*

Quoniam Eyssenhardt atque Gardthausen codicem V lacunis scripturaeque mendis abundantem magna ex parte despiciebant, investigandi laude mediocriter tantum hoc loco processerunt. Sed alii quoque textum Ammianeum nonnusquam aegre perspicuum mederi conabantur, imprimis autem M. Haupt, qui in corruptela *censue terreret* e[lac. 8 litt]id sole nihil forsitan aliud atque *consueto secrete* (*obtul*)it *solus* latere sibi persuasit, et M. Petschenig, qui *consueto repente* (*obtul*)it *aulae* legere maluit.

Anno demum 1910 Carolus U. Clark, postquam Valesii Hauptique emendationes vere ingeniosas duasque alias — *insontis* BAG et *soli* a W. A. Harpero, discipulo olim suo, propositam — probaverat, textum codice V ut decet respecto edidit eumque Wolfgang Seyfarth bis secutus est, anno 1968 in editione sua Latino-Germanica et anno 1978 in editione Teubneriana. Ubique enim haec leguntur: *hunc fascem ad arbitrium figmenti compositum, uitam pulsaturum insontis, a Dynamio susceptum praefectus imperatori, aude scrutari haec et similia consueto, secrete obtulit soli ingressus, intimum t̄caperem tempore deinde sperans, ut perugilem salutis eius custodem...*

Robertus Novák, quem cruces corruptelis additae necnon lacunae, aut a scribis ad aliquid postea supplendum reservatae aut arte philologica indicatae, semper irritabant, hac etiam occasione usus est, ut acumen ingenii temptans sollertia suam ostenderet. Itaque verbum *caperem* in contextu obscurum vocibus *conclaue in* commutavit et iis locis, ubi lacunam viderat vel opinatus erat, in articulo *Kritische Nachlese zu Ammianus Marcellinus* (Wiener Studien, XXXIII—1911, Wien 1912, p. 299 sq.) plura ad hanc textus transformationem supplevit: *ingressus intimum* (*con*)*clae in tempore, deinde sperans* (*accepturum se a principe praemium*), *ut perugilem salutis eius custodem [et cautum]*.